

GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

CENA Nr. 1: W KRAKOWIE 24 h., w prowincyi 36 h., w okup. austri. 36 h., w okup. niemieckiej 24 fen.

CENY OGŁOSZEN

S R O D A

31. LIPCA 1918.

NR. 167. — R. XXVI.

Przedpłata wynosi:		W Królestwie		W Austro-Węgry i ziem. okup.		W Galicji, w Niemczech i Niemczech przez Niemieckie Okręgi		Przedpłata miesięczna dla Nausydziałwa Ludowego	
	z odroczeniem	z odroczeniem	bez odroczenia	1-razowa przez.	2-razowa przez.	z odroczeniem	z odroczeniem	z odroczeniem	z odroczeniem
Miesięcznie	K 7.50	K 6.40	K 7.20	K 8.—	K 9.—	K 9.—	K 9.—	K 6.—	K 6.—
Kwartalnie	21.—	19.—	21.—	24.—	27.—	27.—	27.—	17.60	17.60
Półrocznie	42.—	38.—	42.—	48.—	54.—	54.—	54.—	35.—	35.—
Rocznie	84.—	76.—	84.—	96.—	108.—	108.—	108.—	70.—	70.—

Zamawiać „Głos Narodu” można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgry, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach pocztowych lub bezpośrednio w Administracji. (W Okupacji niemieckiej wolno jedynie prenumerować za pośrednictwem urzędów pocztowych. — Wpłaty można skuteczniej przekazywać pocztowymi, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konto Nr 98993), przez Bank Krajowy i w Administracji Wydawnictwa.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 25. Telefon Redakcji Nr. 190. — Telefon Administracji i Drukarni Nr 954. — Listów niestosownie opłaconych nie przyjmuje się. — Prosimy uprzejmie o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.

Zwyczałaj (na wzm. pol. lub jego m. j. j.)	K — 40
wkład tabelaryczny	— 60
Nadstawki	1:50
Nekreple	1:50
Komunikaty (po krenie)	2:50
Paski (2 i 3 stronice)	25.—
1/2 Paski poręczone	10.—
Załączniki, prospekty itp. za prenum.	— 20
miejscow. i zamiejsc. za 100 egz.	— 20

Frymarka ziemią.

I.

Co kilka dni notuje prasa nazwiska sprzedawczyków, którzy zachęcając wysokimi cenami ziemi, oddają ją w ręce spekulantów. Nie zdają oni sobie sprawy z następstw, jakie powoduje frymarka ziemią, usuwając nam z pod nóg podstawę bytu — największy po dziś dzień i główny warsztat pracy. Ażehy nieszczęściu, jakie nam groziła przeciwdziałać, musimy wypełnić fatalne poczucie, że ziemia może być towarem tak dobrym jak inne. Musimy znaleźć środki zaradcze przeciw tym, którzy pozabawiają nas tego dobra narodowego, lub nieumiejętnie na niej pracują. Sprzedaż ziemi podlegać winna bacznej kontroli społeczeństwa, które strzedz winno uszczuplającego się ciągle naszego stanu posiadania. Sprawdzając rachunek naszego władania ziemią we wszystkich naszych dzielnicach, widzimy straszliwie wyniki. Pod ciemnym rękawicem pada własność polska na Ukrainie, zgłaszającymi znaczące wiekowe zdobycze kultury i wiele wzorowo prowadzonych wielkich warsztatów pracy rolniczej.

W Księstwie Poznańskim w ciągu 25 lat od roku 1861 do 1886, nim przysłała kolonizacya, zmniejszyła się własność polska o 298.878 hektarów. Dopiero kolonizacya, miliony pruskie rzucone na wywłaszczenie wywołały proces otrzeźwiający i od tej chwili dopiero sprzedawczyka uważać możemy za przestępcę, zasługującego na wstrząs. Taksamo w Królestwie znika dwór w czasie wojny — żydzi owiadać poczynają większymi majątkami.

Przed 26 laty Towarzystwo kredytowe ziemskie w Kongresówce liczyło z górą 13.000 członków, przed 16 laty 10.000, a w roku 1912 — bo obecnych cyfr nie mamy — liczbę ich dochodziła do 7.000. — W Plockiem przed wojną rozwijała się gorączkowa parcelacya i kolonizacya niemiecka. Na Litwie według danych statystycznych od roku 1905 polska własność ziemiska w gubernii wileńskiej zmniejszyła się o 39.700 dzies., w gubernii kowieńskiej o 15.000 dzies., w gubernii grodzieńskiej o 3.800 dzies., w gubernii podlaskiej o 52.300 dzies., w gubernii lubelskiej o 22.300 dzies., w gubernii łódzkiej o 400 dzies., w gubernii łęczyńskiej o 24.000 dzies., razem o 153.000 dzies.

Sprawozdanie Banku szlacheckiego za rok 1912 przedstawia, że w roku 1912 Bank wydał Rosyjanom sześć pożyczek w sumie 1.640.800 rubli na kupno majątków z rąk polskich na Litwie i w Rosji; dzięki temu Rosyjanie nabyli 42.676 dziesięcin, oszacowanych na 2.190.479 rubli. Od roku 1894 do 1912 Bank szlachecki ułatwił w ten sposób nabycie od Polaków 215 majątków obszaru 516.883 dzies., oszacowanych na 30.936.464 rubli.

W Galicji Towarzystwo kredytowe ziemskie także szybko krokiem zdążyć zaczęło do likwidacyi, jeżeli zastraszająca spekulacya ziemią i wzmocniona dzika parcelacya nie będzie wstrzymana. Smutno też przedstawia się nasz stan posiadania wielkiej własności przed wojną; ziemia „kurczy się”, obrona nie odpowiada sile natarcia żywiołów niepolskich. Największym właścicielem ziemi w Galicji, o czym mało kto wie,

jest — Niemiec. Warto wogóle zapoznać się z listą największych właścicieli ziemskich w kraju. Na czele ich widnieje nazwisko bar. Liebiga z 66.746 hekt. przestrzeni, drugie miejsce zajmuje hr. Alfred Potocki z Łańcuta z 50.000 hekt., a po nich arcyksiążę Karol Stefan z 44.000 hekt. (tu nadmienić należy, że w ostatnich latach znacznie wzrósł ten obszar przez dokupywanie sąsiednich dóbr). Niemiec Wilhelm Schmidt, właściciel 40.000-morgowego państwa Brody, które teraz nabyła spółka z Bankiem krajowym na czele i Popper, żyd węgiersko-niemiecki, właściciel ogromnych obszarów na Podkarpaciu. Stosunek żydów do Polaków ma się jak 8 do 18, lecz przesuwa się stale, ciągle i szybko na korzyść żydów.

Jaskrawiej jeszcze, niż porównanie terytoryalne, oświetla tę rzecz statystyka jednostek gospodarczych. Stosunek 3:18 zmienia się tu na 5:20. Wielkich właścicieli chrześcijańscy liczy Galicja 2.372, żydów 532. Pierwszych od roku 1889 było 293, drugich przybyło w tym samym czasie 114. I te cyfry jeszcze nie malują sytuacji we władaniu światła. Trzeba jeszcze sięgnąć do dzieł i doruczyć potwórny fakt, że w Galicji przynajmniej większość dzierżawców większych majątków tworzą żydzi. Bilans ogólny jest następujący: Latyfundiary polskie w tej dziedzinie znajdują się w stanie kwitującym, własność średnia — dwór, nie pałac — tonieją szybko.

Ostatni, z roku 1913, wykaz urzędowy, zawierający listę właścicieli wielkiej własności w Galicji, potwierdza nam fakt, że własność tabularna przechodzi w pospiesznym tempie w ręce żydów. Jeszcze w roku 1901 na 100 wielkich właścicieli 73 zaliczono się do narodowości polskiej, 5 do niemieckiej, a żydów było 15. Obecnie Polaków jest tylko 70 procent, żydów 20 procent, Niemców 3 procent. A więc procent Polaków zmniejszył się w 10 latach o 3, a procent żydów powiększył się o 5. Na 2.244 właścicieli jest 1.557 Polaków, 439 żydów, 86 Niemców.

W dwóch okręgach wyborczych (złoczowski i lwowski) już na 2 Polaków przypada 1 żyd, w 7 okręgach (tarnopolskim, czortkowskim, stanisławowskim, sanockim, rzeszowskim, tarnowskim) na 3 Polaków 1 żyd, w 4 dalszych okręgach (żółkiewskim, brzeżańskim, kołomyjskim i stryjskim) na 4 Polaków 1 żyd, w przemyskim okręgu na 6 Polaków 1 żyd, a w krakowskim i sądeckim na 7 Polaków 1 żyd. W całej Galicji przeciętnie stosunek jest taki, że na trzech i pół Polaków wypada jeden żyd. R. W.

Nasze mieszczaństwo.

Z powodu cennych artykułów p. Merunowicza, zamieszczonych niedawno w „Gł. Nar.”, otrzymujemy następujące uwagi o zmianach, jakie zaszły ostatnimi czasy w łonie naszego mieszczaństwa:

Popelnili wielki błąd, ktoby do „dzisiejszych” mieszczańskich chciał przykładać dawną miarę. Na jakis czas przed wojną znakomicie scharakteryzował ich prof. Bujak w swojej „Galicji”. Ale ostatnie lata tak gę-

bokiemi zmianami wryły się na nich, że dziś s. Bujak musiałby cały rozdział o drobniomieszczanach znacznie zmodyfikować. Zdaje się, że uczyniłby to z wielką przyjemnością zany profesor, bo byłby w prawie na dawnym swym smutnym obrazie umieścić sporo jasnych — wesołych plam.

Przedewszystkiem trzeba podkreślić wielki wzrost uświadomienia narodowego naszych mieszczań. Namnożyło się co prawda wśród nich „polityków” mnóstwo — i każdy lubi zabierać głos w najbardziej powikłanych sprawach międzynarodowych, ale przytem starają się patrzeć trzeźwo na kwestye bliższe, interesują się niemi żywo i próbują dostrajać swoje postępowanie do potrzeb ogólnych. Dziś już prawie każdy mieszczanin po pracy całodzienniej krzyczy się lekturą choćby różnych „Kuryerków”, przyczem umie je odróżnić i ocenić wartość każdego dziennika. Coraz więcej mieszczań garnie się do stowarzyszeń, a mało który uchyla się od składek i ofiar.

Położenie materialne mieszczaństwa czasu wojny znacznie się poprawiło. Zabrano wprawdzie młódź całą, ale starsi, wzięci żądzą zarobku, sami raźniej wzięli się do pracy i wnet zrozumieli, że jeden człowiek, byle się nie leni, zarobi dziś w ciągu dnia tyle, ile dawniej zarabiał przy pomocy 3—4 czeladników. Zamówień na każdy rekordzielnik ponad miarę a konkurencyi żadnej.

Zony rekordzielników, które pozostały bez mężów i nie mogły same prowadzić warsztatów z braku czeladzi, wzięły się do handlu, dzięki czemu mogą żyć wcale znośnie a często nawet dostatnio. To też w ostatnich czasach powstało mnóstwo chrześcijańskich kramów i sklepików, z czego wiele radować się należy. Jeszcze te pisklęta od ziemi nie odrósł; jeszcze pierzem się nie pokryły, a już radzą sobie samodzielnie i spełniają doskonale rolę pionierów polskiego drobnego handlu.

Mieszczaństwo i inteligencja miejska powinny — po wyłączeniu trzeciego obcego i destrukcyjnego czynnika — stworzyć w myśl wskazań p. Merunowicza unię, za której wężły i ułożony program wspólnej pracy dla utrwalenia i pogłębienia siły narodowej naszych miast.

EMIL METZGER.

Z KRONIKI POLITYCZNEJ.

O tortury w armii.

Posłowie Volkert i tow. zgłosili w parlamencie wiedeńskim do ministra obrony krajowej następujące zapytanie:

Ublizające godności ludzkiej kary słupka i dybów zostały zniesione na rozkaz cesarza. Pomimo, że rozkaz ten ogłoszono publicznie, obecnie usiłuje się ten postępek udermić. Minister wojny otrzymał upoważnienie zezwalania poszczególnym pułkom na stosowanie tych kar. Z prawa tego czyni minister wojny tak częsty użytek, że obecnie stosuje je nie tylko w nadzwyczajnych wypadkach przy wyjątkowym naruszeniu przepisów karności wojskowej, ale nawet za najłżejsze przekroczenia.

Kary te, ublizające godności ludzkiej, pochodzą z czasów, kiedy wojsko składało się z najemników i werbowanej hałustry. Obecnie nakłada się te kary na ojców rodzin, powa-

żonych obywateli, którzy przelewali krew za ojczyznę i dokonywali bohaterских czynów wobec nieprzyjaciela. Fakt, że obecnie przywraca się znowu te kary, dowodzi tylko, że kierownictwo armii nie liczy na waleczność, patriotyzm i obywatelskie poczucie obowiązku żołnierzy, lecz jedynie tylko na ślepe posłuszeństwo bezmyślnych niewolników.

Wobec tego interpelanci zapytują ministra obrony krajowej, czy jest skłonny niezwłocznie zarządzić ogólne, bezwzględne zniesienie uwieczających godności ludzkiej kar słupka i dybów.

Kolej afryko-azyatycka.

Jak dochodzą obecnie wiadomości, Anglijcy nie tylko przeprowadzili po zajęciu kolonii niemieckich Błę kolejową bezpośrednio przebiegającą wzdłuż całej Afryki wschodniej, od Kapstadtu do Kairu, lecz nadto w ostatnich czasach połączyli Kairo koleją z Jerozolimą. Kolej ta przechodzi przez kanał sueski, nad którym w El Kantara wybudowano wielki most kolejowy. Wojenne te koleje pozostaną trwałym nabytkiem i dla pokojowych czasów.

Więc znowu pogrom! Więc znowu w Galicji polna się niewinna krew żydowska! Spokojny kupiec, starzec, ojciec kilkorga dzieci, padł w Skawinie ofiarą średniowiecznego barbarzyństwa. I komin lekarza znów orzekł, iż nie padł od śmiertelnych ran, lecz umarł ze... wzruszenia. Nowem w tym pogromie było to tylko, że na żołnierza, broniącego swego brata, zawał napastnik w oficerskim mundurze: „Habt acht! Abtreten!” i wyskoczył posuch.

Wypadek ten nasuwa dwie uwagi — obie smutne. Świadczy najpierw, że zaraza antysemityzmu szatała u nas coraz szersze kręgi; tak szerokie, iż ogarnęła już żydów. Pogrom bowiem skawiniński odbył się w rodzinie (klęczącej się o 16 tysięcy koron), wśród samych żydów, bez udziału „gojów”. Służnie spada na nas z „press” i „blattów” gromy i srogie i dudniące za wyhodowanie tak udzielającego się zarazka. A druga smutna uwaga taka: Wiadomo powszechnie (stwierdzono to zresztą urzędowo), że żydzi walczą pod sztandarami czarno-żółtymi z niechęcią i niechęcią: rwą się na front i tam w pierwszych szeregach pedzą na bagnety, jak burza. Tymczasem, daleko poza frontem, już drugi raz się zdarza, iż członkowie tego walecznego ludu padają trupem na sam widok... kija. Nie służy snąc bohaterom zaciszna atmosfera „hinterlandu”. Szczęście doprawdy, że w Skawinie padł trup tylko jeden. Wszak mogło się zdarzyć, że od tego strasznego krzyku mogli paść wszyscy, nie wyjąwszy walecznika, co tak dzielnie komenderował: „Habt acht! Abtreten!” Nie wątpimy, że ci, co ocalili ciałem, żądają przeniesienia natychmiastowego na front: na pole chwały, gdzie huczą armaty...

Mahometanie w Rosji.

Niepostrzeżenie przeszła wiadomość o proklamowaniu republiki tatarskiej, kazańskiej, krymskiej, a ostatnio — baszkirsko-tatarskiej. Obojętność to nieusprawiedliwiona; na wschodzie Europy powstaje bowiem samodzielnie nowy czynnik polityczny, oparty o blisko 30-milionową masę plemion mahometan, który, ze względu na swój stosunek do Rosji i Ukrainy, i w polityce pol-

skiej kiedyś znacznie może odegrać rolę.

Według ustalonych na kongresie mahometanów w Moskwie w maju 1917 roku obliczeń, w Rosji znajduje się przeszło 27 milionów mahometan, w tym — 23 miliony należących do wspólnego pnia turko-tatarskiego. Ci ostatni w obecnym ruchu separatystycznym mahometanów dominują i zajmują stanowisko.

Jeszcze przed 30 laty trudno było dopatrzyć się wśród plemion tatarskich zapowiedzi ruchu narodowego. Bogatsze i wyższe sfery tatarskie rusyfikowały się szybko, przyjmowały prawosławie i rozpyłyły się w masie wyższej biurokracyi rosyjskiej, jak np. rodziny ks. Jusupowych, Jengajczewych, Tagiejewych, Mansurowych i innych; sfery średnie i niższe pozostawały w ciemności, fanatyzmie, usuwając poza nawias swego środowiska jednostki wykształcone, jako „człzik jumurka”, t. j. zepsute ziarno. Szkoł własnych nie posiadano, drukarni ani druków nie było, nawet zasad koranu uczono się z odpisów, przechodzących w spadku z ojca na syna.

Leżąc w 1880—90 latach wśród duchowieństwa i nauczycieli tatarskich zauważać można było dążność do podniesienia i uświadomienia mas, spotkać się można było z próbami podniesienia oświaty ludowej. Wprawdzie założone w 1886 roku dwie szkoły elementarne w gubernii kazańskiej, ze względu na brak środków, sił fachowych, oraz na niechęć tatarstwa do „nowinek”, wkrótce upadły, ponawiane jednak uporczywie przez pionierów wysiłki zdoloty przetrwać opór i fanatyzm tłumów, młodzież poczęła uczęszczać do szkół średnich i wyższych rosyjskich, a nawet udawać się na wyższe studia do Konstantynopola. Gdy w poglądach młodzieży, powracającej z Turcji, silnie występowały momenty wyznaniowej i plemiennych wspólności z Turkami, to w poglądach młodzieży studującej w uczelniach rosyjskich poważną rolę odgrywały prądy socjalistyczne o wszechrosyjskim „pryncypialnym” podkładzie.

Konieczność propagandy socjalistycznej zmusiła jednak teoretyków do bliźszego zetknięcia się z masami i pośrednio wpłynęła na podniesienie się ruchu narodowego: ukazują się broszury i pisma w języku tatarskim, powstają drukarnie. Około 1905 roku Tatarzy posiadają już blisko 15 drukarni i 20 dzienników i czasopism, wydawanych w H. fie, Orenburgu i Kazaniu. Uświadomienie narodowe wzmagało po ogłoszeniu ukazu tolerancyjnego w roku 1905 blisko 85 tysięcy Tatarów „nawróconych” na prawosławie, wraça do pierwotnego swego wyznania, w Dunie rosyjskiej powstała organizacja mahometan rosyjskich, której członkami ciążą ku partjom postępowym i socjalistycznym rosyjskim.

Druga rewolucya prądy narodowościowej wśród mahometan wzmocniła, jednakże postulat ich, przedłożone tymczasowemu rządowi rosyjskiemu 21 marca 1917 r., a dotyczące reform wewnętrzných, doskonalone uciekły się w ramach republiki rosyjskiej. Dopiero od chwili kongresu mahometanów w Moskwie, od chwili powołania Centralnej Rady Mahometanów, utworzenia Związku Ludów Turko-Tatarskich, cesar-

Nowe wydanie „Ducha dziejów Polski”.

II.

O cennym mowie ta książka?

Po obszernym wstępie, któryby już starczył za książkę, tyle w nim ważnych poruszonych zagadnień, przechodzimy do rozdziału pierwszego, któremu autor daje tytuł: „Idea życia zbiorowego”. Cały ten rozdział poświęcony jest jakby dla cudzoziemców, nie znających istoty dziejów Polski (a ilu takich cudzoziemców żyje wśród nas samych!) — i wyjaśnia na czym polegało, na jakich podwalinach rozwijało się życie publiczne, ustroj państwowy i struktura dusz obywatelskich w dawnej ojczyźnie naszej. Umiejscowienie, a z dużym nakładem erudycji wykład ten oparty jest na stałym porównaniu danych polskich z kategoriami innych państw i narodów europejskich. Więc gdy tam od średniowiecza każdy wiek nowy przynosił wzrost absolutyzmu — w Polsce wzrasta i pogłębia się wolność obywatela; tam odsunięcie społeczeństwa od władzy i myślenia państwowego, tu coraz mocniejsze zasady parlamentaryzmu. Dalej krótki zarys ustroju prawnopolitycznego Polski (sejm, senat, król, samorząd woj-

wództw), poczem dojdzie do tyle drażliwego w historii naszej tematu: liberum veto — i zajmujące, może nie w całej rozciągłości słuszne, uwagi autora o tem smutnym zjawisku.

Rozdział II: „Naród i król”. „Polityczna społeczność polska od sohyliku średniowiecza aż po koniec swego istnienia wyznała zasadę, że człowiek powinien podlegać tylko tej władzy, która sam z siebie wytoni”. Taką treścią definiują polskiego zmysłu państwowego rozpoczyna Chłoniowski swą rozprawę o narodzie i królu — i wszystkie kilkanaście świetnych stronnic rozdziału są rozprawieniem i argumentowaniem tej naczelnej tezy, która w końcowym wywodzie zanymka się niemiędlą lapidarnym zdaniem: w Polsce „głoszona była zasada, że nie naród istnieje dla króla, lecz król dla narodu; zasada nawskróś nowoczesna, a wyznawana w Polsce wówczas, gdy dokoła państwa europejskiego coraz bardziej staczały się na poziom prywatnej własności swych monarchów”.

Następne trzy rozdziały noszą tytuły: „Szlachta polska”, „Unie”, „Swobody jednej warstwy”. Trzecia z tych rozpraw należy właściwie rozpatrywać w związku z pierwszą, bo jest jej jakby dalszym ciągiem. Po naukowem rozpatrzeniu roli i zna-

czenia szlachty w dziejach Polski, przechodzi Chłoniowski w „Swobodach jednej warstwy” do polemiki z tymi polskimi i obokrajowymi krytykami polskości, którzy z szczególną namiętnością wytacają ojczyznę naszej proces o to, iż faworyzowała warstwę szlachecką, upodabając chłopów i mieszczań. „Wobec takiego zarzutu, mogłoby się zdawać, że t. zw. niższe warstwy stałyby w innych krajach Europy po różach, kiedy w szlacheckiej republice polskiej przeżywały długi okres istotnie ciężkiej i twardej niedoli. Nie! Każdy szkolny podręcznik powie, że chłop był w pewnych epokach wszędzie gnębiony, mieszczaństwo było wszędzie z praw odarte”. I tu umie autor przytoczyć wystarczające dowody szeregu faktów i dokumentów, że tak było a nie inaczej, poczem przechodzi do samej metody krytyki, oburzającej się na „szlacheckie ustrój” dawnej Polski. „Niedorzeczność tych pretensyj ulega wszelkiemu historycznemu myśleniu; z taką samą racją można by wskazać obwinieć o nieuctwo nawet Newtona i Kopernika, którzy nierozumieli w swoim czasie wielu zjawisk przyrodniczych, oczywistych dziś dla najmniej pojonego ucznia szkółki wiejskiej”. Nie ustaje jednak autor w słusznej polemice. Idzie dalej. Przekonywa ważnymi argumentami,

że w Polsce nie tylko nie było gorzej warstwom niższemu, lecz przeciwnie: było im niejednokrotnie lepiej, niż w krajach ościanych. Należałoby rozpowszechnić te dowody, które Chłoniowski nie bez skrzętnego zebrał trudu. Głosy polskich myślicieli i reformatorów, świadczące że u nas niedola włościan przejmowano się wtedy, kiedy w innych krajach Europy miano ją za zjawisko przyrodzone, wreszcie historia reform na polu praw mieszczańskich i włościańskich stanowią końcowe stronice tego ustępu książki.

Między rozdziałami powyżej streszczonymi znajduje się rozprawa o Uniach polskich. Tu autor wykazuje, jak Polska rozrastała się nie zaborami, podbojami, aneksjami, czy „prostowaniami się granic”, lecz dobrowolnym stanowieniem ciałych narodów i krajów chcących korzystać ze swobód i praw, panujących w Polsce: Litwa, Prusy, Inflanty. „Ze strony oszczereń obcych wysuwa się zarzut, że Polska wywarodowiła wyższe warstwy na Litwie i w Rusi litewskiej. Wystarczyłoby zapewnić powołać się na fakt, że Litwa stanowiła, w stosunku do Korony, państwo odrębne z własnym rządem, administracyą, sądownictwem i armią, aby wykazano całą niedorzeczność przypuszczenia, iżby Polacy mogli narzucić jej swój je-

zyk. Ale nie poprzestajmy na tym wywodzie, — pisze autor: — sięgnijmy głębiej”. I tu następuje znowu całe bogactwo historycznych przykładów, dowodów i faktów, które wykazują, jak sama siła atrakcyjna kraju, który na sztandarze swych dziejów miał wypisaną: „wolność jednostki”, jak ta siła moralna starczyła, by do niej lgnęli Litwini, Rusini, Niemcy inflancyjcy etc. Tak więc i w tej dziedzinie tolerancji narodowej, w dziejach tych unii, wyprzedza Polska resztę Europy i staje się jakby wzorem stosunków, które rzekomo mają zapanować w połowie dopiero XX wieku!

Uzupełnieniem rozprawy o tolerancji narodowej będzie rozdział, poświęcony tolerancji wyznaniowej (str. 95—105), w którym autor grupuje zjawiska wolności sumienia w Polsce, rzucając pytanie: gdzie podówczas, w jakim kraju Europy, wyznawana była tak nawszkroś nowoczesna zasada, ten dzisiaj dopiero, w XIX wieku wypracowany duch swobody religijnej? „Erawo i żyd” — wchodzimy w sferę ważnego i — powiadzić można — aktualnego pytania: jak Polska pojmowała ideę wojen. Autor staje na stanowisku, że antymilitaryzm polski, zjawisko koordynacyjne, tkwiące w naszym ustroju obok jednostkowych bohaterstw i

Wyróżniającą się narodowość i deontologiczne tendencje Tatarów.

Gdy na kongresie partii kadetkiej w sierpniu 1917 r. Rodziewicz wystąpił z programem zjednoczenia Konstancynopola i podziału Turcji...

Wzrost myśli zdobywca Konstancynopola i podziału Turcji. Sympatyje tureckie...

Wzrost myśli zdobywca Konstancynopola i podziału Turcji. Sympatyje tureckie...

Wzrost myśli zdobywca Konstancynopola i podziału Turcji. Sympatyje tureckie...

JERZY NOWAKOWSKI

MAŁY FELIETON.

Niewczesne peregrynacje.

Wojna obecna zniszczyła szereg miast i wsi, dworów i chałup, z nimi dorobek całych pokoleń...

Peregrynacja 3.

„Mierz siły na zamiary, nie zamiar wedle sił”. Czy może być genialniejsza maksyma w ustach geniusza...

Świątecznych bojowych wydarzeń, że zjawisko to wpływało niekoniernie i nie zawsze z biernością politycznej...

W następnym, części druga. Pochód myśli ku krajom i ku definitywnemu ostatecznym doświadczeniom...

Mórnem myśli lub uczucia. Pod koniec życia objęła się jednak Mickiewicz, że umysłowe nieporadki...

— Dolny guzik jest dla swej wykonalności więcej wart, niż najświetlejszy pomysł do „perpetuum mobile”...

— Na miłość Boską wyróżniła nas narażenie ze szkolnej sali ozdobne tablice z nieuczonymi dwuwierszami...

— Zabija ojezyznę, kto kurczy jej duszę i osła w ślimaka przedzierzga...

— Polako, Ojczyzno moja! miałas kilka wielkich poetów i masz miliony nierównie większych głupców...

Odwodzą.

Tatry.

Tętnę w mgłę — powoli im obejmowała Samotną szczyt, potem przecięła i stoki Szara szczytu i ciemna, to znów srebrna biała...

Jedną się stęży górę cicha i odskak! A chwał wiekła i lekka, w swej mocy trzymając...

Stefania Tatarówna.

Czas odnowić przedpłatę!

Określenia i przekazy pieniężne potrzebują obecnie około dwóch tygodni na dojeżdżenie od Prenumeratorów do administracji naszego dziennika.

Wobec tego upraszamy o odnawianie przedpłaty z wyprzedzeniem, aby uniknąć przerywania w dostarczaniu pisma.

KRONIKA.

ŚRODA 31 lipca. Wschód słońca o godz. 4:10 r. Zachód 7:23 w. Długość dnia godzin 15 m. 12.

NASZ „MAŁY FELIETON”. Płora wybitnego pisarza i poety, kryjącego się pod pseudonimem „Odwodzą”, umieszczyć w najbliższym czasie...

WYBÓR I WICEPREZYDENTA MIASTA, który się miał odbyć w dniu wczorajszym, został odłożony na czas późniejszy...

PROCES PRZECIWKO LEGIONOM POLSKIM. „Kurier Lwowski” donosi z Marmaroszu Sziget: Na rozprawie w dniu 25 b. m. kapitan Bartak...

RADA POWIATOWA HUSIATYNSKA. Z Husiatyna donoszą: Na pełnym zebraniu członków Rady powiatowej husiatyńskiej...

WYKRYCIE WIELKIEJ SZULERNI WE LWOWIE. Dzienniki lwowskie donoszą: Tutajsza wojskowa policja polowa wysłedziła, że w górnych salsach kawiarni Kryształowej...

ADAM GRZYMAŁA-SIEDLECKI.

PROMOCYE. Pp. Władysław Borth i Kóz w Galicji, Maryan Dworzanski, urzędnik o. k. namiestnictwa...

P. NAMESTNIK wczoraj rano przejechał przez Kraków w kierunku do Lwowa.

SZKODY W POLACH. Ciągłe uskarżają się właściciele pól i parcel w gminach podmiejskich na znaczne szkody w polach...

PRZEŁOM LATA. Dzisiaj ostatni dzień lipca. Jesteśmy już w drugiej połowie lata. Miła dzień św. Anny, od którego zaczynają się...

OBIECUJĄCY PAROBK. Do Stanisławy Łacheczy, gospodyni w Czyszynach, zgodził się do służby 17-letni Piotr Gonca. Nie długo jednak służył za parobka...

TARYFA DOROŻKARSKA A CENY RZECZYWISTE. Niedawno ogłosił magistrat nową taryfę dorożkarską, fiakrzy krakowscy nie sęsnują...

NIEUDANE WŁAMANIE. Onegdaj wieczorem 16-letni Jonas Rosner, rozbijawszy okno, włamał się do parterowego mieszkania jednej z kamienic przy ul. Dietlowskiej...

Z POGOTOWIA. Wczoraj interweniowało Pogotowie w kilku wypadkach. Przewieziono do szpitala św. Łazarza 23-letniego M. Dabiela...

UCIECZKA WIEŻNIA. Znany policyjny złodziej i bandyta, wyłamawszy kraty, zbiegł z jednego z więzień krakowskich. Aresztowano go wczoraj w Podgórzu.

z Polski i ze świata.

KONFERENCYA EPISKOPATU W KRÓLESTWIE. Jak donosi „Kurier warszawski”, odbyła się dnia 27 b. m. w Warszawie w pałacu arcybiskupim konferencya episkopatu...

PROCES PRZECIWKO LEGIONOM POLSKIM. „Kurier Lwowski” donosi z Marmaroszu Sziget: Na rozprawie w dniu 25 b. m. kapitan Bartak...

RADA POWIATOWA HUSIATYNSKA. Z Husiatyna donoszą: Na pełnym zebraniu członków Rady powiatowej husiatyńskiej...

WYKRYCIE WIELKIEJ SZULERNI WE LWOWIE. Dzienniki lwowskie donoszą: Tutajsza wojskowa policja polowa wysłedziła, że w górnych salsach kawiarni Kryształowej...

W sobotę, około 6 wieczorem, otoczyła kawiarnię Kryształową ze wszystkich stron poli-

cyja polowa pod komendą oficerów. Żołnierze policyjnej polowej działali tak sprawnie, że nawet nikt ze służby nie zdołał zaalarmować grających...

KARTKI MIĘSNE W ZAKOPANEM. Otrzymujemy następujące uwagi: Od dnia 29 b. m. są wprowadzone kartki na mięso w Nowym Targu i Zakopanem...

UBRANIA Z PAPIERU. W dziennikach warszawskich czytamy: Zarząd fabryki celulozy we Włocławku sprowadził dla swych robotników 120 ubrań papierowych...

TABLICA PAMIĄTKOWA DĄBROWSKIEGO W MEDYOLANIE. Jak z Lugano donoszą, w pierwszych dniach września zostanie odsłonięta ku uczczeniu stulecia Henryka Dąbrowskiego...

ZAMORDOWANIE DWÓCH POLICYANTÓW W ŁODZI. Z Łodzi donoszą: W nocy z czwartku na piątek, posyłał policyjny w ul. Pańskiej policyjant...

ZAMORDOWANIE STARUSZKI. W jednym z domów przy ul. Grzybowskiej w Warszawie, udułił niewykłoni dotychczas zbrodniarze 78 letnią staruszkę, Franc. Michalikow, podczas nieobecności córki...

ŚMIERĆ GŁODOWA REPINA. Jak donoszą dzienniki londyńskie, słynny malarz rosyjski, Ilija Repin, umarł z głodu w Knokoli na granicy fińskiej...

CO WIEŚ, TO PAŃSTWO. Powien Niemiec, który właśnie wrócił z Rosji, przedstawiając w „Neue Zürcher Zeitung”...

PTAKI WEDROWNE A WOJNA. „Własne” donosi: Podczas wojny obecnej poczyniono w Szwajcarii spostrzeżenia, dotyczące ptaków wędrownych...

NIEZWYKŁA PRZEPROWADZKA W BERLINIE. Kronika kryminalna Berlina zajmuje się obecnie wypadkiem, który świadczy o krańcowym zachwaleństwie bandytów berlińskich...

zamówiony do wywołania tych rzeczy z mieszkanca. Całe urządzenie, wartości przeszło 30.000 marek...

ZAGŁODZONE WOLY. „Abend” donosi: Na stacji Hütteldorf-Hacking, tuż pod Wiedniem, stały przez kilka dni wagony z ukraińskimi wotami...

PORTUGALIA A POLSKA. „Kurier warszawski” donosi: Dr Carnot de Moura, profesor prawa międzynarodowego na uniwersytecie w Lizbonie...

MIKOŁAJ II Zabity w dniu 16 b. m. Mikołaj II urodził się dnia 18 maja 1868 r. w Petersburgu...

Zawładnięcia i komunikaty. WALNE ZGROMADZENIE Tow. pobożnych pielgrzymek im. św. Rafała...

WYŚCIGI KOLARSKIE. Klubu cyklistów i motorzystów odbędą się w niedzielę dnia 4 sierpnia b. r. na szosie mogińskiej...

ROZDZIAŁ NICZ. P. powodu inwentaryzacji zasposów zastanawia Izba handlowa z dniem 1 sierpnia...

Wiadomości kościelne. MSZA SW. Arcybiskupa Przemysła do Sakramentu odprawiona zostanie we czwartek 1 sierpnia...

Co pijemy? Powiem kupiec, bardzo współczujący, tak przedstawiał zadania kupca: — Nasza rzecz — miedź towar dla klientów...

Do najlepszych surogatów kawy należy zaliczyć żyto i jęczmień, względnie kawę słodową, zawierającą wiele składników pokarmowych...

